Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022010500018

18

Nº 3, quarta-feira, 5 de janeiro de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS
PORTARIA Nº 835, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que
lhe confere o § 1º do artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 40 6 7 / M EC,
de 29/12/2003, e tendo em vista o que consta nos Processos nº 23065.030053/2021-06 e
031795/2021-17, resolve:

Tornar sem efeito a Portaria nº 807/GR, de 26.11.2021, publicada no DOU de
29.11.2021, Seção 2, página 24, que nomeou THAMARA DE OLIVEIRA MATOS, vaga para
ampla concorrência, para o cargo de Farmacêutico, em regime de 40 (quarenta) horas
semanais de trabalho, com lotação no HUPAA, código da vaga nº 0228526, e m razão do(a)
candidato(a) ter optado pela reclassificação no concurso público regido pelo edital de
abertura nº 23/2018-PROGEP/UFAL, com fulcro no art. 22 da Instrução Normativa nº
02/2019-ME.

JOSEALDO TONHOLO

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
PORTARIA Nº 6, DE 4 DE JANEIRO DE 2022

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no
uso das atribuições que lhe confere o artigo 1º da Portaria nº 630, de 23 de junho de
2020, e tendo em vista o que consta no Proc. Nº 23065. 031940/2021-79, resolve:

Art. 1º Dispensar André Gustavo Ribeiro Mendonça, Professor do Magistério
Superior, SIAPE nº 1777532, da função de Coordenador do Curso de Química
Bacharelado/A.C.Simões/UFAL, código FCC-01.

Art. 2º Designar Andrea Pires Fernandes, Professora do Magistério Superior,
SIAPE nº 1852567, para exercer a função acima mencionada.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AMAURI DA SILVA BARROS

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
PORTARIA Nº 8, DE 4 DE JANEIRO DE 2022

O PRÓ-REITOR SUBSTITUTO DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação
de Competência constante na Portaria nº 631/GR, de 23 de junho de 2020, de acordo com
o artigo 28 e 29, do Capítulo V, Seção III do Regimento Geral da UFAL e tendo em vista o
que consta no Processo nº 23065.031968/2021-02, resolve:

Art. 1º Dispensar LUCAS MEILI, ocupante do cargo efetivo de Professor do
Magistério Superior, matrícula Siape nº 1797785, da função Comissionada (Código FCC-01)
de Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Química (PPGEQ), do
Centro de Tecnologia/CTEC.

Art. 2º Designar RENATA MARIA ROSAS GARCIA ALMEIDA, ocupante do cargo
efetivo de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1456420, para exercer a
função acima mencionada.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PIERRE BARNABÉ ESCODRO

PORTARIA Nº 18, DE 4 DE JANEIRO DE 2022

O PRÓ-REITOR SUBSTITUTO DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação
de Competência constante na Portaria nº 631/GR, de 23 de junho de 2020, de acordo com
o artigo 28 e 29, do Capítulo V, Seção III do Regimento Geral da UFAL e tendo em vista o
que consta no Processo nº 23065.031967/2021-29, resolve:

Art. 1º Dispensar, a partir de 24/09/2021, ALAN PEDRO DA SILVA, ocupante do
cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 2494583, da função
Comissionada (Código FCC-01) de Coordenador do Programa de Pós-Graduação em
Informática (PPGI), do Instituto de Computação- IC.

Art. 2º Designar, a partir de 24/09/2021, RIAN GABRIEL SANTOS PINHEIRO,
ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº
1114959, para exercer a função acima mencionada.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PIERRE BARNABÉ ESCODRO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
PORTARIA Nº 1, DE 3 DE JANEIRO DE 2022

O Reitor da Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições e com
base na Portaria n.º 205/2020 - MEC, de 6 de fevereiro de 2020, considerando o constante
dos Decretos n.º 7.485, de 18 de maio de 2011, e n.º 8.259, de 29 de maio de 2014, e da
Lei n.º 12.772, de 28 de dezembro de 2012, tendo em vista o constante no Processo
Judicial n.º 1086812-22.2021.4.01.3300 e no Parecer de Força Executória nº
00012/2021/PLAN.JC/ER-ADM-PRF1/PGF/AGU, resolve:

Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11.12.90,
QUIARA LOVATTI ALVES, habilitada em concurso público de provas e títulos, homologado
em 20/12/2021 para o cargo de Professor do Magistério Superior, Denominação Adjunto A,
Classe A, Nível 1, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, com lotação no
Departamento de Bio-Regulação do Instituto de Ciências da Saúde desta Universidade, em
vaga de código 0219062.

JOÃO CARLOS SALLES PIRES DA SILVA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI
PORTARIA DE PESSOAL GR/UFCA Nº 267, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI, no uso da atribuição que lhe
confere o Decreto Presidencial de 31 de maio de 2019, publicado no Diário oficial da União
no dia 3 de junho de 2019, seção 2, página 1, e tendo em vista o que consta no processo
n. 23507.003916/2021-46, resolve:

Art. 1º Designar o servidor ANTONY FRANK ALVES, SIAPE: 1203236, para exercer
a função de Chefe, Código: FG-03, da Seção de Apoio Administrativo, da Coordenação do
curso de Ciência da Computação, da Diretoria do Centro de Ciências e Tecnologia (CCT).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RICARDO LUIZ LANGE NESS

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CATALÃO
PORTARIA Nº 1, DE 4 DE JANEIRO DE 2022

A REITORA PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CATALÃO, no uso
das atribuições que lhe conferem o art. 11, § 1º, da Lei nº 13.634, de 20 de março
de 2018 e a Portaria MEC nº 2.119, de 10 de dezembro de 2019; conforme o disposto
na Portaria nº 001/2019/UFCAT e o art. 56, do Regimento Geral/UFG, resolve:

Contratar, com fundamento na Lei nº 8.745, de 09/12/93, alterada pelas Leis
nº 9.849, de 26/10/99, nº 10.667, de 14/05/03 e nº 12.425, de 17/06/2011, RAYNE
MESQUITA DE REZENDE, como Professor Substituto, aprovada conforme Edital nº 10,
publicado no D.O.U. de 28/08/2020, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, com

a remuneração equivalente ao padrão inicial da classe de Professor Assistente A, tendo
em vista o disposto no Art. 2º, da ON nº 5/MP, publicada no D.O.U. de 29/09/09, para
prestar serviços no Instituto de Estudos da Linguagem, Área: Língua Portuguesa e
Leitura e Produção de Textos, sendo a vigência do contrato a partir da publicação
deste ato no Diário Oficial da União, até 06/03/2022.(Processo nº 23070.007566/2020-
96)

ROSELMA LUCCHESE

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA
PORTARIAS DE 4 DE JANEIRO DE 2022

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 233, de 30 de setembro de 2021,
da UFDPar, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Nº 1 - Designar o servidor ALEXSANDRO SOUZA DOS SANTOS, Pedagogo, SIAPE nº 1188968,
para exercer a Função Gratificada, FG-01, de Chefe da Divisão de Apoio e Permanência -
PRAE, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a partir de 05 de janeiro de 2022.

Nº 2 - Designar a servidora EDNELDA BRITO MACHADO, Nutricionista, SIAPE nº 1968896,
para exercer a Função Gratificada, FG-01, de Chefe da Divisão de Alimentação e Nutrição -
PRAE, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a partir de 05 de janeiro de 2022.

Nº 3 - Designar a servidora ARETHUSA DANTAS PEREIRA, Pedagoga, SIAPE nº 1164483, para
exercer a Função Gratificada, FG-02, de Chefe do Serviço Pedagógico - PRAE, da
Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a partir de 05 de janeiro de 2022.

Nº 4 - Designar a servidora FERNANDA MARIA DE OLIVEIRA, Psicóloga, SIAPE nº 2990504,
para exercer a Função Gratificada, FG-01, de Chefe da Divisão de Atenção à Saúde - PRAE,
da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a partir de 05 de janeiro de 2022.

Nº 5 - Designar a servidora FRANCILENE RODRIGUES DE OLIVEIRA, Técnica em Saúde Bucal,
SIAPE nº 2069148 para exercer a Função Gratificada, FG-02, de Secretária Administrativa
da Pró-Reitoria - PRAE, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a partir de 05 de
janeiro de 2022.

JOSÉ NATANAEL FONTENELE DE CARVALHO
Em exercício

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PORTARIAS DE 4 DE JANEIRO DE 2022

O Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, resolve:

Nº 3 - Exonerar, a pedido, GUILHERME DE SOUZA FERREIRA, matrícula SIAPE nº 3103919,
ocupante do cargo de Engenheiro-Área - Produção, em exercício no(a) Divisão de
Fiscalização Administrativa - DFA/DCOS/PROAD, a partir de 01/01/2022, com fundamento
no inciso II, do art. 34 da Lei nº 8.112, de 1990.

Cessar os efeitos os atos vinculados ao exercício do cargo.( Processo nº
23068.081560/2021-19)

Nº 4 - Exonerar, a pedido, OLIVER FABIO PIATTELLA, matrícula SIAPE nº 2847692, ocupante do
cargo de Professor do Magistério Superior, em exercício no(a) Departamento de Física - DF/CCE,
a partir de 30/12/2021, com fundamento no inciso II, do art. 34 da Lei nº 8.112, de 1990.

Cessar os efeitos os atos vinculados ao exercício do cargo.(Processo nº
23068.082909/2021-21)

O Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo, considerando o disposto no
art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, regulamentado pelo Decreto nº 9.144,
de 22 de agosto de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 23 de agosto de 2017,
e, ainda, pela Lei nº 12.529, de 30 de novembro de 2011, e demais informações que
constam do Processo digital nº 23068.064603/2021-93, resolve:

Nº 5 - Efetivar a requisição da servidora LUDIMILA NUNES MANTOVANI, matrícula SIAPE nº
1651829, pertencente ao Quadro de Pessoal da Universidade Federal do Espírito Santo,
ocupante do cargo de Assistente Social, para exercício junto à 4ª Zona Eleitoral do Tribunal
Regional Eleitoral do Espírito Santo (TRE-ES).

O ônus pela remuneração ou salário é do órgão requisitado.
Torna-se sem efeito o disposto nesta Portaria caso o servidor não se apresente

ao órgão requisitante no prazo de trinta dias.
Esta Portaria entra em vigor a partir da publicação.
Ficam convalidados os atos praticados a partir de 06/12/2021.

RONEY PIGNATON DA SILVA
Em exercício

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIAS DE 4 DE JANEIRO DE 2022

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Espírito Santo,
considerando o disposto no § 1º do art. 2º da Lei nº 9.640, de 25 de maio de 1998, e no
art. 23-B do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019; no uso da competência que lhe foi
delegada pela Portaria nº 30, de 09 de janeiro de 2019, publicada no DOU de 14/01/2019,
na Seção 2, resolve:

Nº 16 - Designar FERNANDA SOBRINHO QUIQUITA DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº
1735526, para substituir o Diretor de Política Extensionista, CD-04, da estrutura do(a) Pró-
Reitoria de Extensão, pelo período de 17/01/2022 a 23/01/2022.(Processo nº
23068.081138/2021-55)

Nº 19 - Designar RITA DE CASSIA CRISTOFOLETI, matrícula SIAPE nº 2326822, para exercer
a função de Coordenador do Curso de Pedagogia (CEUNES), FCC, da estrutura do(a) Centro
Universitário Norte do Espírito Santo, pelo período de 31/01/2022 a 30/01/2024.
Dispensar da função atual.(Processo nº 23068.076041/2021-21)

Nº 24 - Designar MARISON LUIZ SOARES, matrícula SIAPE nº 1792238, para exercer a
função de Chefe do Departamento de Administração, FG-01, da estrutura do(a) Centro de
Ciências Jurídicas e Econômicas, pelo período de 01/02/2022 a 31/01/2024.(Processo nº
23068.075790/2021-31)

ARIANA LIRIO PANDINI FONSECA
Substituta

PORTARIA Nº 27, DE 4 DE JANEIRO DE 2022

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Espírito Santo,
no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 30, de 09 de janeiro de 2019,
publicada no DOU de 14/01/2019, na Seção 2, e de acordo com o que consta no Processo
nº 23068.080967/2021-11, resolve:

Anular a Portaria nº 4269, de 29/12/2021 referente a Designação para exercer
função gratificada - FG, de interesse de PATRICIA DUARTE DEPS, matrícula SIAPE nº
1349837, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior.

ARIANA LIRIO PANDINI FONSECA
Substituta

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-01-05T00:35:55-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial